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Këshilli i Pavarur Mbikëqyrës për Shërbimin Civil të Kosovës–Kolegji për Shqyrtimin dhe 

Vendosjen e Ankesave i përbërë nga: Ardita Haxhnikaj Demi, kryetare, Malsore Gashi Bajraktari-dhe 

Eshref Shabani, anëtarë, me Merlinda Ramaj, në cilësinë e procesmbajtëses, në procedurë sipas 

ankesës me numër A.nr.390/2026, të datës 01.04.2026, të parashtruar nga ankuesi U.H,kundër organit 

të punësimit/Shërbimit Korrektues të Kosovës, në çështjen juridike “masë disiplinore”, duke vepruar 

në pajtim me nenin 6, paragrafin 1, nën paragrafin 1.1, nenin 16, paragrafi 3 dhe nenin 18, paragrafin 

1, nën paragrafin 1.8 të Ligjit Nr. 06/L-048 për Këshillin e Pavarur Mbikëqyrës për Shërbimin Civil 

të Kosovës, i ndryshuar dhe plotësuar me Ligjin Nr.08/L-180, si dhe Rregulloren Nr.02/2018 për 

Procedurën e Shqyrtimit dhe Vendosjes së Ankesave në Këshillin e Pavarur Mbikëqyrës për Shërbimin 

Civil të Kosovës, në seancën për këshillim dhe votim, me datë 14.04.2026 mori:  

                                               

                                                         V  E  N  D  I  M 

I. Këshilli i Pavarur Mbikëqyrës për Shërbimin Civil të Kosovës shpallet jo kompetent për shqyrtimin 

dhe vendosjen e ankesës A.nr.390/2026, të datës 01.04.2026, të parashtruar nga ankuesi U.H. 
 

II. Lënda i dërgohet për shqyrtim dhe vendosje organit kompetent/Komisionit për Ankesa në 

Shërbimin Korrektues të Kosovës. 

A  r  s  y  e  t  i  m 

U.H (në tekstin e mëtejmë referuar: ankuesi), më datë 27.03.2026, përmes postes ka parashtruar ankesë 

në KPMSHCK,  e pranuar me datë 01.04.2026, dhe e regjistruar nën shenjën A.nr.390/2026, kundër 

Vendimit KD.nr.05/2026 të datës 06.03.2026, të Komisionit Disiplinor të Shërbimit Korrektues të 

Kosovës. 
 

Këshilli i Pavarur Mbikëqyrës për Shërbimin Civil të Kosovës bazuar në dispozitat e Rregullores Nr. 

02/2018 për Procedurën e Shqyrtimit dhe Vendosjes së Ankesave në Këshillin e Pavarur Mbikëqyrës 

për Shërbimin Civil të Kosovës, më datë 08.04.2026 ka dërguar kërkesën për përgjigje në ankesë të 

SHKK, ndërsa, kjo e fundit, më datë 08.04.2026, ka dërguar përgjigje në ankesë. 
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Kolegji për Shqyrtimin dhe Vendosjen e Ankesave (në tekstin e mëtejmë referuar: Kolegji i Këshillit) 

nga shqyrtimi dhe analizimi i shkresave të lëndës ka gjetur se Këshilli i Pavarur Mbikëqyrës për 

Shërbimin Civil të Kosovës nuk është kompetent për vendosur për ankesën e parashtruar nga ankuesi, 

sepse: 

 

Nga administrimi i shkresave të lëndës rrjedhë së ankuesi është i punësuar në Qendrën Korrektues në 

Dubravë/Shërbimi Korrektues i Kosovës, në pozitën e punës “Zyrtar Korrektues”. 
 

Tutje, nga provat materiale del se Komisioni Disiplinor i Shërbimit Korrektues të Kosovës, me datë 

06.03.2026 ka nxjerrë vendimin KD.nr.05/2026, më të cilin ankuesi është shpall përgjegjës për shkelje 

të rënda disiplinore, duke i’u shqiptuar masa disiplinore “ndalimi nga njëzet për qind (20%) e pagës 

për një periudhë prej katër (4) muaj. Ndërsa, ankuesi i pakënaqur me masën e shqiptuar nga Komisioni 

Disiplinor i Shërbimit Korrektues të Kosovës, ka parashtruar ankesë në Këshillin e Pavarur 

Mbikëqyrës për Shërbimin Civil të Kosovës, duke kontestuar ligjshmërinë e Vendimit KD.nr.05/2026, 

të datës 06.03.2026. 

 

Në kuptim të kompetencës materiale të Këshillit për shqyrtim dhe vendosje lidhur me çështjen në 

procedurë, Kolegji i Këshillit iu referua nenit 4 dhe 6 të Ligjit Nr. 08/L-294 Për Ndryshimin dhe 

Plotësimin e Ligjit Nr. 08/L-197 Për Zyrtaret Publik (në fuqi nga data 17.06.2025) e më të cilin 

parashihet se : Neni 4: 4 1. Në paragrafin 2. të nenit 3 të ligjit bazik pas nën-paragrafit 2.9. shtohen 

nën-paragrafët si në vijim:...2.18. zyrtarët korrektues në Shërbimin Korrektues të Kosovës.. 6.1. Neni 

6 i ligjit bazik ndryshohet si në vijim: Neni 6: Nëpunësi civil me status të veçantë 1. Nëpunësi civil me 

status të veçantë është nënkategori e nëpunësit civil, ku bëjnë pjesë: 1.1. të punësuarit e Shërbimit 

Korrektues të Kosovës, përjashtimisht zyrtarët korrektues”, dhe si rrjedhojë e këtij përcaktimi ligjor 

konstatohet së zyrtarët korrektues nuk kanë statusin e nëpunësit civil, rrjedhimisht, të njëjtit janë 

përjashtuar nga fushëveprimi i Ligjit për Zyrtarët Publik. 
 

Në ndërlidhje më konstatimin si më sipër, Kolegji ve në dukje edhe përcaktimet e nenit 3 nënpika 1.17 

të Ligjit  NR. 08/L-131 për Shërbimin Korrektues të Kosovës, sipas të cilave dispozita Zyrtar 

Korrektues konsiderohet personeli i uniformuar dhe i graduar, kurse, sipas nenit 28 të këtij ligji është 

përcaktuar se: 1. Personelin e Shërbimit Korrektues të Kosovës e përbëjnë: 1.1. nëpunësit civil; 1.2. 

zyrtarët korrektues profesional të armatosur në uniformë dhe grada të rregulluara me këtë Ligj; 

1.3. stafi mbështetës përbëhet nga stafi teknik dhe administrativ të cilët kryejnë veprimtari ndihmëse. 

2. Personeli i SHKK sipas paragrafit 1. të këtij neni janë nëpunës civil dhe nëpunës të uniformuar të 

sigurisë, sipas këtij ligji dhe ligjit për zyrtarët publikë. 3. Personeli i Shërbimit Korrektues sipas 

paragrafit 1. të këtij neni janë nëpunës civil me status të veçantë sipas ligjit për zyrtarët publikë. 

 

Andaj, referuar nenit 6, paragrafi 1, nën paragrafi 1.1 të Ligjit Nr.06/L-048 për Këshillin e Pavarur 

Mbikëqyrës për Shërbimin Civil të Kosovës, Këshilli është kompetent që të shqyrtoj dhe të merr 

vendime vetëm për ankesat e nëpunësve civil dhe kandidatëve për pranim në Shërbimin Civil,  e duke 

qenë së ankuesi nuk e ka statusin e nëpunësit civil, rrjedhë se Këshilli nuk ka juridiksion ligjor që të 

vendos lidhur më çështjen e ankuesit të iniciuar sipas ankesë A.nr.390/2026. 
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Në kuptim të së drejtës kushtetuese dhe ligjore në mjete juridike, e meqenëse Ligji NR. 08/L-131 për 

Shërbimin Korrektues të Kosovës nuk ka përmban dispozitë ligjore lidhur me të drejtën në ankesë të 

zyrtarëve korrektues, Kolegji i Këshillit duke iu referua edhe aktit të themelimit të marrëdhënies së 

punës së ankuesi erdhi në përfundimin se më hyrjen në fuqi të Ligjit Nr.08/L-294 Për Ndryshimin dhe 

Plotësimin e Ligjit Nr. 08/L-197 Për Zyrtaret Publik, e drejta e ankesës së zyrtarëve korrektues i 

nënshtrohet rregullimit ligjor sipas nenit 78 dhe 79 të Ligjit 03/L-212 të Punës, ku shprehimisht thuhet 

se:  Neni 79, paragrafi 1 “... 1. I punësuari i cili vlerëson se punëdhënësi ka shkelur të drejtën e 

marrëdhënies së punës, mund të paraqesë kërkesë te punëdhënësi apo organi përkatës i punëdhënësit 

nëse ekziston, për realizimin e të drejtave të shkelura. 2. Punëdhënësi është i obliguar për të vendosur 

sipas kërkesës së të punësuarit, në afatin brenda pesëmbëdhjetë (15) ditëve nga data e pranimit të 

kërkesës. Neni 79 paragrafi 1: Çdo i punësuar i cili nuk është i kënaqur me vendimin me të cilin 

mendon se i janë shkelur të drejtat e tij, ose nuk merr përgjigje brenda afatit nga neni 78 paragrafi 2. 

të këtij ligji, në afatin vijues prej tridhjetë (30) ditësh, mund të inicioj kontest pune në Gjykatën 

Kompetente...”  Rrjedhimisht, zyrtaret korrektues në SHKK, në rast të pretendimeve për shkelje të të 

drejtave të tyre nga marrëdhënie e punës, fillimisht mund të parashtrojnë ankesë tek punëdhënësi i cili 

themelon një Komision të Ankesave në pajtim më kërkesat ligjore, e më pastaj, mund të ushtrojnë padi 

në gjykatën kompetente. 

 

Marr parasysh konstatimin si me lartë se Këshilli i Pavarur Mbikëqyrës për Shërbimin Civil të Kosovës 

nuk ka juridiksion për të vendosur lidhur me ankesën A.nr.390/2026, dhe meqenëse nga shkresat e 

lëndës nuk vërtetohet së ankuesi ka parashtruar ankesë të brendshme pranë organit të punësimit, 

atëherë, bazuar në nenin 75, paragrafin 1 të Ligjit Nr.05/031 për Procedurën e Përgjithshme 

Administrative, lënda i dërgohet për shqyrtim dhe vendosje organit kompetent, në këtë rast Komisionit 

për Ankesa në Shërbimin Korrektues të Kosovës.  

 

Bazuar si më sipër, e në mbështetje të nenit 18, paragrafit 1, nën paragrafit 1.8 të Ligjit Nr.06/L048 

për Këshillin e Pavarur Mbikëqyrës për Shërbim Civil të Kosovës, u vendosi si në dispozitiv të këtij 

vendimi.  

 

KËSHILLË JURIDIKE: Vendimi hyn në fuqi në ditën e nënshkrimit nga Kryetarja e Kolegjit.                                                                                                                                                                                 

Kundër vendimit të Këshillit, pala e pakënaqur e cila pretendon se vendimi i Këshillit nuk është i 

ligjshëm mund të iniciojë konflikt administrativ në Gjykatën Themelore në Prishtinë-Departamenti për 

Çështje Administrative, brenda afatit prej tridhjetë (30) ditësh, nga dita në të cilën i është dorëzuar 

vendimi. Inicimi i konfliktit administrativ nuk e ndalon ekzekutimin e këtij vendimi. 
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KËSHILLI I PAVARUR MBIKËQYRËS PËR SHËRBIMIN CIVIL TË KOSOVËS 

A.nr.390/2026 

 

       Merlinda RAMAJ                                                                                 Ardita Haxhnikaj DEMI 

        _____________                                                                                         _______________ 

         Procesmbajtëse                                                                                        Kryetare e  Kolegjit                                                       

 

          Vendimi i dorëzohet: 

- Ankuesit U.H;   

-  Shërbimit Korrektues të Kosovës: Komisionit të Ankesave dhe 

  Udhëheqësit të Burimeve Njerëzore,  

- Arkivit të KMPShCk-së 

 

 


